SEGUNDA-fEirA, 09 DE mArço DE 200916
Diário OficialExecutivo  2

da despesa: 339035
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Pombo Montoril
Aditivos Anteriores: 1º TA (06/03/2006), 2º TA (07/03/2007),
3º TA (07/03/2008)
Endereço do Contratado: Trav Castelo Branco, 621. Apto 1001.
Cep: 66063.080
Data da Publicação: 09/03/2009

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 012/2009
Objeto:A aquisição de Produtos de Proteção e Segurança para
uso individual, para suprir as necessidades da FHCGV, por um
período de 12 (doze) meses, conforme anexos deste edital.
Data de Abertura: 23/03/2009.
Horário: 09:00 horas (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
O edital encontra-se disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Obs. Se houver divergência entre o que está cadastrado
no comprasnet, com o que consta no edital prevalecerá o
edital e seu termo de referência.
Belém, 09 de março de 2009.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro - CPL/FHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 002/2009
Objeto: Aquisição de fórmulas de nutrição infantil, a fim de
suprir as necessidades da FHCGV, por um período de 12 meses,
conforme especificações contidas no anexo deste edital.
Data de Abertura: 20/03/2009.
Horário: 10:30horas
Local: www.comprasnet.gov.br.
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
O edital encontra-se disponível no site: www.compraspara.
pa.gov.br ou compranet.gov.br.
OBS: Se houver divergência entre as especificações do edital e o
registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Belém, 09 de Março de 2009.
Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

PORTARIA Nº 048
P O R T A R I A  Nº 048/2009, DE 06 DE JANEIRO DE

2009.
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará,
usando de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos da CI. nº 02/09 – Diretoria de
Multimídia, de 22 de janeiro de 2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Servidora ANDRÉIA PEREIRA REZENDE,
ocupante do cargo de Discotecário Programador – Matricula
funcional nº 5217296-1, para responder pela Gerência de
Multimídia, durante o período de 02/03/2009 a 31/03/2009, na
ausência do titular, ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE, Gerente
GEP-DAS.012-4, Matrícula funcional nº 54186059-2, que estará
de férias nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente

AVISO DE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/FUNTELPA/2009

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA
TERCEIRIZADA.
DATA ABERTURA: 20/03/2009
HORA: 10:00 Horas
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925807

EDITAL: Disponível nos Sites:
www.comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém-Pa, 06 março de 2008.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro

SUPRIMENTO DE FUNDOS
CONCESSÃODE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N.º 045 DE 06 DE MARÇO DE 2009
Servidor: Alex Márcio Silva
Matrícula: 54182677/1
Cargo: Auxíliar de Logística
C.P.F: 657.701.022/68
Valor: R$ 1.000,00 (Mil Reais)
Elemento de despesa:
13.392.1092.4534.339039.................R$ 1.000,00
Período: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento do
respectivo valor.

PORTARIA N.º 046 DE 06 DE MARÇO DE 2009
Servidor: Francisco Lisboa da Silva
Matrícula: 54182614/1
Cargo: Auxíliar de Logística
C.P.F: 076.630.052/87
Valor: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
Elemento de despesa:
13.392.1092.4534.339030.................R$ 2.000,00
Período: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento do
respectivo valor.
DIÁRIAS

PORTARIA N.º 040 DE 06 DE MARÇO DE 2009
Servidora: Vera Lúcia Souza da Silva
Matrícula: 32948/1
CPF: 157.912.462/34
Cargo: Auxíliar Técnico
Destino: Tailândia/PA
N.º de diárias: 5 e ½ (cinco e  meia)
Motivo: Organização e informatização do acervo para a
inauguração da Biblioteca Pública Municipal, considerando que
o referido município recebeu o Kit de Implantação do Programa
Livro Aberto/MINC.
Lei n.º 5.810 de 24.01.94 - Artigo n.º 145
Período: 09 a 14.03.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo
CPF: 170.720.262/15.

PORTARIA N.º 041 DE 06 DE MARÇO DE 2009
Servidora: Jurema de Araújo de Amorim
Matrícula: 5137969/2
CPF: 377.630.752/87
Cargo: Auxíliar Técnico
Destino: Tailândia/PA
N.º de diárias: 5 e ½ (cinco e  meia)
Motivo: Organização e informatização do acervo para a
inauguração da Biblioteca Pública Municipal, considerando que
o referido município recebeu o Kit de Implantação do Programa
Livro Aberto/MINC.
Lei n.º 5.810 de 24.01.94 - Artigo n.º 145
Período: 09 a 14.03.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo
CPF: 170.720.262/15.

PORTARIA N.º 042 DE 06 DE MARÇO DE 2009
Servidor: Guilherme Relvas D`Oliveira
Matrícula: 57205810/1
CPF: 640.526.802/00
Cargo: Assistente Admiistrativo
Destino: Tailândia/PA
N.º de diárias: 5 e ½ (cinco e  meia)
Motivo: Organização e informatização do acervo para a
inauguração da Biblioteca Pública Municipal, considerando que
o referido município recebeu o Kit de Implantação do Programa
Livro Aberto/MINC.
Lei n.º 5.810 de 24.01.94 - Artigo n.º 145
Período: 09 a 14.03.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo
CPF: 170.720.262/15.

PORTARIA N.º 043 DE 06 DE MARÇO DE 2009
Servidor: Carlos Correia Santos
Matrícula: 57210221/1
CPF: 595.344.002/20

Cargo: Secretário do Sistema Estadual de Bibliotecas do Pará
Destino: Tailândia/PA
N.º de diárias: 1/2 (meia)
Motivo: Organização e informatização do acervo para a
inauguração da Biblioteca Pública Municipal, considerando que
o referido município recebeu o Kit de Implantação do Programa
Livro Aberto/MINC.
Lei n.º 5.810 de 24.01.94 - Artigo n.º 145
Período: 14.03.09
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo
CPF: 170.720.262/15.

PORTARIA N.º 044 DE 06 DE MARÇO DE 2009
Servidor: Júlio César da Silva Melo
Matrícula: 57203419/1
CPF: 597.407.522/68
Cargo: Motorista
Destino: Tailândia/PA
N.º de diárias: 5 e 1/2 (cinco diárias e meia)
Motivo: Atender programação do Sistema de Bibliotecas do
Pará.
Lei n.º 5.810 de 24.01.94 - Artigo n.º 145
Dias: 09.03.09 a 14.03.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo
CPF: 170.720.262/15.

PORTARIA N.º 047 DE 06 DE MARÇO DE 2009
Servidor: José Edson de Jesus Neves
Matrícula: 57190340/1
CPF: 293.595.542/00
Cargo: Assessor
Destino: Foz do Iguaçú/PR.
N.º de diárias: 5 e 1/2 (cinco e meia)
Motivo: Participar do IV Congresso Brasileiro de Pregoeiros .
Lei n.º 5.810 de 24.01.94 - Artigo n.º 145
Dias: 15 a 20.03.09.
Ordenador responsável:
Gerson Banhos Silva de Araújo
CPF: 170.720.262/15.

PORTARIA Nº 021/09 - RH
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas
atribuições legais;
RESOLVE:
CONCEDER 1/2 (Meia)  diária no valor de R$ 67,50 (Sessenta
e sete reais e cinqüenta centavos) ao  Sr. JORGE GUILHERME
COSTA RAMOS – Assessor da FCG - referente à viagem ao
Município de São Caetano de Odivelas no dia 28.02.09, onde fará
visita técnica e participará do evento de comemoração dos 128
anos da SOCIEDADE ARTISTICA E BENEFICENTE “RODRIGUES
DOS SANTOS”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 20 de fevereiro de 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
- Superintendente -

PORTARIA Nº 023/09 - RH
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas
atribuições legais;
RESOLVE:
CONCEDER 1/2 (meia)  diária no valor de R$ 67,50 (Sessenta
e Sete Reais e Cinqüenta Centavos) ao  Sr. LUIZ GALDINO DOS
SANTOS SOUSA – motorista da FCG - referente à viagem que o
mesmo fez ao município de São Miguel do Guamá no dia  03.03.09,
onde visitou o Externato Santo Antonio Maria Zacarias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 05 de março de 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
- Superintendente -

PORTARIA Nº 022/09 - RH
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas
atribuições legais;
RESOLVE:
CONCEDER 1/2 (meia)  diária no valor de R$ 67,50 (Sessenta
e Sete Reais e Cinqüenta Centavos) a  Sra. INÊS CÂMARA DE
OLIVEIRA – Coordenadora de Interiorização da FCG - referente à
viagem que a mesma fez ao município de São Miguel do Guamá
no dia  03.03.09, onde visitou o Externato Santo Antonio Maria
Zacarias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 05 de março de 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
- Superintendente -